
РОССИЙСКАЯ Ф ЕДЕРАЦИЯ 
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ГОРОД ОРЁЛ»

Администрация города Орла

^  ПОСТАНОВЛЕНИЕ а/
z t Z f t  .q № у / 7  г

Об утверждении Положения о порядке предоставления льгот 
муниципальными учреждениями культуры при организации и проведении 

платных мероприятий для отдельных категорий граждан

На основании Федерального закона от 06 октября 2003 года № 1Э1-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Закона Российской Федерации от 09 октября 1992 года 
№ 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о культуре», 
Федерального закона от 08 мая 2010 года № 83-Ф3 «О внесении изменений 
в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи 
с совершенствованием правового положения государственных 
(муниципальных) учреждений», Федерального закона от 03 ноября 2006 года 
№ 174-ФЗ «Об автономных учреждениях», Закона Российской Федерации 
от 07 февраля 1992 года № 2300-1 «О защите прав потребителей», 
Федерального закона от 28 марта 1998 года № 53-Ф3 «О воинской 
обязанности и военной службе», Устава городского округа города Орел, 
а также в соответствии с Указом Губернатора Орловской области 
от 03 октября 2022 года № 537 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан Российской Федерации, призванных на военную службу 
по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации, направленных 
к месту прохождения военной службы федеральным казенным учреждением 
«Военный комиссариат Орловской области», сотрудников и военнослужащих 
Управления Федеральной службы войск национальной гвардии Российской 
Федерации по Орловской области, принимающих участие в специальной 
военной операции, и членов их семей», Указом Губернатора Орловской 
области от 11 мая 2023 года № 297 «О дополнительных мерах социальной 
поддержки граждан Российской Федерации, направленных пунктом отбора 
на военную службу по контракту Московского военного округа 
по Орловской области или федеральным казенным учреждением «Военный 
комиссариат Орловской .области» для прохождения военной службы 
по контракту, заключенному в соответствии с пунктом 7 статьи 
38 Федерального закона от 28 марта 1998 года № ,53-Ф3 «О воинской



обязанности и военной службе», либо заключивших контракт 
о добровольном содействии в выполнении задач, возложенных 
на Вооруженные Силы Российской Федерации, а также членов их семей», 
решением Орловского городского Совета народных депутатов от 19 декабря 
2024 года № 60/0892-ГС «Об установлении меры социальной поддержки 
в сфере культуры отдельным категориям граждан», 
в целях социальной поддержки отдельных категорий граждан при 
предоставлении услуг в сфере культуры, администрация города Орла 
постановляет:

1. Утвердить Положение о порядке предоставления льгот 
муниципальными учреждениями культуры при организации и проведении 
платных мероприятий для отдельных категорий граждан, согласно 
приложению.

2. Управлению по взаимодействию со средствами массовой 
информации и аналитической работе администрации города Орла 
(О.А. Храмченкова) опубликовать настоящее постановление в газете 
«Орловская городская газета» и разместить на официальном сайте 
администрации города Орла в сети Интернет.

3. Распространить действие настоящего постановления на 
правоотношения, возникшие с 01 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на заместителя Мэра города Орла И.М. Печерского.

Мэр города Орла Ю.Н. Парахин



Приложение 
к постановлению администрации 

города Орла
о т а/ 7 7 7 ^

Положение о порядке предоставления льгот 
муниципальными учреждениями культуры при организации и проведении

платных мероприятий для отдельных категорий граждан >
*

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок предоставления 
льгот муниципальными учреждениями культуры (далее - Учреждениями) 
для отдельных категорий граждан при организации и проведении платных 
мероприятий (далее -  мероприятий), проводимых Учреждениями 
в соответствии с уставной деятельностью (далее -  Положение).

1.2. Учреждения, на которые распространяется действие настоящего 
Положения:

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Орловский 
городской центр культуры» (город Орел, ул. Комсомольская, д. 261а);

- муниципальное автономное учреждение культуры «Культурно­
досуговый центр «Металлург» города Орла (город Орел, ул. Металлургов, 
Д* 17);

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Орловский 
муниципальный драматический театр «Русский стиль» им. М.М. Бахтина» 
(город Орел, ул. Тургенева, д. 18);

- муниципальное бюджетное учреждение культуры «Ансамбль танца 
«Славица» (город Орел, ул. Максима Горького, д. 47а).

1.3. Льготы распространяются только на мероприятия, организуемые 
и проводимые Учреждениями в соответствии с уставной деятельностью.

2. Перечень льготной категории посетителей

2.1. Право льготного посещения платных мероприятий, 
организуемых и проводимых Учреждениями, устанавливается в отношении 
лиц, участвующих в специальной военной операции н а . территориях 
Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной 
Республики, Запорожской области и Херсонской области, и (или) 
выполняющих задачи по отражению вооруженного вторжения на 
территорию Российской Федерации, в ходе вооруженной провокации на 
Государственной границе Российской Федерации и приграничных 
территориях субъектов Российской Федерации, прилегающих к районам 
проведения специальной военной операции на территориях Украины,



Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, 
Запорожской области и Херсонской области, из числа:

- призванных на военную службу по мобилизации в Вооруженные 
Силы Российской Федерации или направленных для прохождения службы 
в войска национальной гвардии Российской Федерации на должностях, по 
которым предусмотрено присвоение специальных званий полиции, по 
мобилизации и членов их семей (супруги, дети, родители);

- проходящих (проходивших) военную службу в Вооруженных Силах 
Российской Федерации по контракту, или проходящих (проходивших) 
военную службу .(службу) в* войсках национальной гвардии Российской 
Федерации, в воинских формированиях и органах, указанных в пункте 
6 статьи 1 Федерального закона от 31 мая 1996 года № 61-ФЗ «Об обороне» 
и членов их семей (супруги, дети, родители);

- заключивших контракт о добровольном содействии в выполнении 
задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской Федерации или 
войска национальной гвардии Российской Федерации, или заключивших 
контракт (имевших иные правоотношения) с организацией, содействующей 
выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской 
Федерации и членов их семей (супруги, дети, родители);

- сотрудников федеральных органов исполнительной власти, служащих 
(работников) федеральных государственных органов (правоохранительных 
органов Российской Федерации), иных лиц, которые направлялись 
(привлекались) указанными органами при выполнении ими служебных 
обязанностей и иных аналогичных функций и членов их семей (супруги, 
дети, родители).

2.2. Действие льгот распространяется на период выполнения 
специальных задач, служебных обязанностей и иных аналогичных функций в 
ходе проведения специальной военной операции гражданами, указанными 
в пункте 2.1. настоящего Положения.

2.3. В случае гибели (смерти) граждан, указанных в пункте 2.1. 
настоящего Положения, при выполнении специальных задач в ходе 
проведения специальной военной операции либо позднее указанного 
периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, 
полученного при выполнении специальных задач в ходе проведения 
специальной военной операции, либо в случае объявления судом умершим 
или безвестно отсутствующим право льготного посещения платных 
мероприятий, организуемых и проводимых Учреждениями, является 
постоянно действующим для членов семей (супруги, дети, родители) 
граждан, указанных в пункте 2.1. настоящего Порядка.

3. Порядок и условия предоставления льготного посещения платных
мероприятий

3.1. Льготное посещение платных мероприятий для категорий граждан, 
указанных в разделе 2 настоящего Порядка, осуществляется в виде

2



бесплатного посещения мероприятий, проводимых Учреждениями, в форме 
предоставления льготных входных билетов в кассах Учреждений без 
указания цены с проставлением штампа «бесплатно».

3.2. Льготы предоставляются Учреждениями по согласованию 
с управлением культуры администрации города Орла (далее -  Учредитель) 
на основании Положений о порядке льготного посещения, утверждаемых 
руководителями Учреждений.

3.3. Для получения льготных входных билетов на платные 
мероприятия, проводимые Учреждениями, граждане, указанные в разделе 
2 настоящего Порядка, предъявляют в Учреждениях:

документ, удостоверяющий личность гражданина (паспорт, 
свидетельство о рождении гражданина);

документы, подтверждающие право на льготу (справка участника 
СВО, свидетельство о браке, свидетельство о смерти).

3.5. Информация об установленных льготах доводится Учреждениями 
до сведения посетителей посредством ее размещения:

на официальных сайтах Учреждений в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет»;

на специально оборудованных информационных стендах, 
размещаемых в доступных для посетителей Учреждений местах.

3.6. Учреждения самостоятельно ведут отчетность по льготному 
посещению платных мероприятий и ежегодно до 01 февраля текущего года 
предоставляют Учредителю сведения о количестве граждан, 
воспользовавшихся правом на бесплатное посещение Учреждений 
в предшествующем году.

3.7. Сведения о количестве граждан, воспользовавшихся правом на 
бесплатное посещение Учреждений за отчетный период учитываются при 
формировании муниципальных заданий Учреждений на следующий год.

Начальник управления культуры f \ J f 111/
администрации города Орла Л.Е. Осипенко


